
                    CITTA’  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 

 

Determina Del 3° Settore n.        148  del       04/06/2024 

REGISTRO GENERALE  N.   __________ DEL ______________________ 

 
 

OGGETTO: LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA COMUNALE AFFIDATI 

MEDIANTE ACCORDO QUADRO – CIG B0CED16024 – IMPEGNO DELLE SOMME  -  

 
I L  C O O R D I N A T O R E  D E L  3 °  S E T T O R E  

 
P R E M E S S O  C H E  
 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024; 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022-2024; 

- Con Delibera di G.M. n. 32 del 4 Marzo 2024 è stato approvato il progetto dei lavori per la 

manutenzione della rete idrica comunale da affidare mediante Accordo Quadro ( A.Q.), ai sensi 

dell’art. 59 del D. Lgs. 36/2023; 

- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore n. 370 del 16/04/2024 furono affidati, 

mediante accordo quadro, i lavori di manutenzione della rete idrica comunale all’impresa 

IDROSISTEMI SRLS, con sede legale in Lentini, via Portella Della Ginestra n. 12, P. IVA 

01318020896, per un importo dell’affidamento pari ad € 149.900,00 oltre IVA di legge, 

dunque pari a complessivi € 182.878,00; 

- Con la suddetta Determina fu statuito che il provvedimento di affidamento dei lavori tramite 

A.Q. non comportava impegno di spesa e che i corrispettivi dell’appalto sarebbero stati 

impegnati all’atto dell’approvazione dei singoli stati di avanzamento dei lavori; 

- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 556 del 03/06/2024 si è proceduto a 

prenotare la somma dell’intero accordo quadro, sul cap. di spesa 28711, art. 0, assegnato al 

3° Settore dalla Giunta Municipale con Delibera n. 30_2024, giusta prenotazione n. 9/1 del 

31/05/2024,  

-  Occorre pertanto procedere all’impegno contabile relativo alla prima tranche di somme 

spettanti alla ditta esecutrice, al fine di poter successivamente procedere alla liquidazione 

delle somme; 

   

T U T T O  C I O ’  P R E M E S S O  
 

RICHIAMATA la Delibera di G.M. n. 30 del 16/02/2024 con la quale sono stati assegnati ai 

Coordinatori di Settore le somme necessarie per la gestione dei servizi essenziali; 

VISTA la Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 556 del 03/06/2024 richiamata in 

natrrativa; 

ACCERTATO che alla ditta IDROSISTEMI SRLS, come sopra generalizzata, spetta una somma  

di € 32.918,04, pari al 20% dell’importo dell’affidamento e depurato del ribasso, relativa 

all’anticipo contrattuale; 



 

PRESO ATTO che si può pertanto procedere all’impegno delle somme spettanti all’operatore 

economico affidatario; 

 
T U T T O  C I O ’  P R E M E S S O  
 

VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Lentini; 

 

VISTA la propria competenza quale funzionario Responsabile di Settore , Posizione Organizzativa 

con le funzioni di cui all’art. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, nonché RUP;   

                                                            

D E T E R M I N A   

DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

 
DI CONVERTIRE IN IMPEGNO, dalla prenotazione n. 9/1 del 31/05/2024, la somma di € 32.918,00, 

relativa all’ammonare dell’anticipo contrattuale; 

 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme sarà effettuata con successivo provvedimento, 

previa presentazione di fattura e verifica della regolarità del DURC; 

 

DI DICHIARARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 ( 

convertito in legge n. 102/2009) che il pagamento da effettuare è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio; 

 

DI DICHIARARE ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimenti non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione del presente atto, 

da sottoporsi, consequenzialmente, al controllo contabile da parte del responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 

questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009; 

 

DI DARE ATTO che con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web 

istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni di cui 

all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente. 

 

 

                                                                             IL RUP e  Coordinatore del 3° Settore                                                                                                                                                                                       

                                                                                            (ing. Bruno Zagami) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PARERI 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 

 

 

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo 

Pretorio dal ________________ al 

____________________ col 

________________ del reg. pubblicazioni. 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale su 
conforme relazione a fianco segnata 
Certifica che copia del presente 
decreto è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio dal _________________ al 
____________________ per quindici 
giorni consecutivi – ai sensi dell’art. 
11 della L.R. 3/12/1991 n. 44 e che 
non sono pervenuti reclami 

Lentini   Dalla Residenza Municipale 

   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 


		2024-06-04T11:58:43+0000
	BRUNO ZAGAMI


		2024-06-04T15:30:09+0000
	IACONO GIOVANNA




